
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2170 del 03/09/2024 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

PROPOSTA N. 2276 del 02/09/2024 
 
OGGETTO: impegno di spesa volto a soddisfare le obbligazioni assunte da DiSCo con la 

Determinazione Direttoriale n. 1938 del 19 giugno 2019. 
 

Oggetto:  impegno di spesa volto a soddisfare le obbligazioni assunte da DiSCo con la 

Determinazione Direttoriale n. 1938 del 19 giugno 2019. 

 

Visti la Legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il 

sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della 

Conoscenza – DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 

del 20 dicembre 2019; 

Vista  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e alla Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore 

Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

 Vista  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 

2022 avente ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo 

Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. 

Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino 

al 23 novembre 2024; 

Vista   la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 

avente ad oggetto: “Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo 

al Dott. Paolo Cortesini” 

Visto   la Determinazione Direttoriale n. 500 del 05 marzo 2024, avente ad oggetto “Proroga 

conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del 

Commissariamento dell’Ente, per un ulteriore mese, a far data dal giorno 01 marzo 

2024 e sino al 31 marzo 2024”, con la quale viene prorogato l’incarico di “posizione 

organizzativa” denominata “A2 Patrimonio - Performance e controllo di gestione” al 

dr. Filippo Gabriele; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024, avente ad oggetto 

“conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

2024-2026”, con la quale è stato conferito al dott. Filippo Gabriele l’incarico di 

Elevata Qualificazione A2- Patrimonio, Performance, Controllo di Gestione; 

Vista  la Determinazione Direttoriale n. 2936 del 11 dicembre 2020, avente ad oggetto 

“Sostituzione RUP/assistenti al RUP e componenti di commissione di gara a seguito 

di nuova assegnazione funzionale e collocamento a riposo” – ex art. 31, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. - con la quale è stato conferito al dott. Filippo Gabriele l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’ing. Carlo Canio Rosa, 

dei lavori di seguito elencati:  

a) Codice intervento MIUR EFWAMC/01 – Residenza Cassino (Campus Folcara) n. 

200 posti - I piano triennale L. 338/2000; 

b) Codice intervento MIUR E7S9BE9/01/01 – Residenza Cassino (Campus Folcara) – 

II stralcio funzionale di ampliamento di ulteriori 146 posti alloggio – II piano 

triennale L. 338/2000;  

c) Codice MIUR EFSWAMC/01 - Fascicolo n. 93 - lavori per la posa in opera di corpi 

illuminanti a tecnologia LED presso il polo universitario località Folcara Cassino 

(FR) - I piano triennale L. 338/2000; 

richiamate  

- la Determinazione Direttoriale n. 1938 del 19 giugno 2019 avente ad oggetto 

“Assunzione impegno di spesa di € 27.913,60 (oneri e Iva inclusi) per l’affidamento 

diretto alla società “STUDIO PERNA E TORRICE srl” dell’incarico professionale 

riguardante la predisposizione del certificato di agibilità ai sensi dell’art. 24 del 

D.P.R. 380/2001, della denuncia dell’impianto termico c/o INAIL ai sensi dell’art. 

18 del D.M. 01/12/1975 e della SCIA prevenzione incendi ai sensi dell’art. 4 del 

D.P.R. 151/2011, per la residenza universitaria di Cassino - Folcara -1° stralcio 

funzionale – L. 338/2000 – Cod. MIUR EFSWAMC/01 – Fascicolo n. 93 - CUP: 

I39J02000060003 - CIG: ZF928C4A09 . Impegno di spesa n.983/2019 per €uro 

27.913,60; 

- la Determinazione Direttoriale n. 860 del 13 aprile 2021 avente ad oggetto” 

affidamento alla Soc. Studio Perna & Torrice Srl dell’incarico professionale per la 

redazione delle planimetrie di emergenza ed evacuazione al II s.f. e revisione di 

quelle presenti nel I s.f. del College Studenti della Folcara - L.338/2000”, con la 

quale veniva conferito allo studio Perna e Torrice Srl ulteriori attività, in estensione 

all’affidamento principale di cui alla D.D. indicata al punto precedente, direttamente 

connesse al completamento degli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008 in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro del complesso residenziale in parola. Impegno di spesa 

n. 716/2021 per €uro 5.052,36; impegno di spesa n.717/2021 per €uro 1.026,00 per 

diritti Ministero dell’Interno; 

- la Determina Direttoriale n. 1497 del 14 giugno 2021 avente ad oggetto 

“Liquidazione n. FPA 3/21 del 11/05/2011, emessa dalla Società Studio Perna & 

Torrice Srl  - incarico professionale per redazione delle planimetrie di emergenza ed 

evacuazione al II s.f. e revisione di quelle presenti nel I s.f. del College Studenti della 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

Folcara - L.338/2000” con la seguente disposizione contabile: di pagare alla società 

“STUDIO PERNA & TORRICE srl” con sede in via Appia Nuova snc – 03043 

Cassino (FR) (C. F. e P.IVA 02424370605), la fattura n. FPA 3/21 del 11/05/2021 

per l’importo di € 21.326,80, ogni onere incluso, a carico dei seguenti Capitoli: 

- Capitolo 31015 denominato “realizzazione residenze universitarie L. 338/00 – DM 

116 (I° TRIENNIO)” - articolo 6 – correlato al PDCI 2.02.03.06.000 – declinato al 

V° livello 2.02.03.06.999 “manutenzione straordinaria su altri beni di terzi” – della 

Missione 04 - Programma 04, sull’impegno di spesa n. 983 dell’esercizio finanziario 

2019 – per € 20.300,80; 

- Capitolo 31014 denominato “ristrutturazione residenze universitarie L. 338/00 – 

DM 116 (I° TRIENNIO)” - articolo 6 – correlato al PDCI 2.02.03.06.000 – 

declinato al V° livello 2.02.03.06.999“manutenzione straordinaria su altri beni di 

terzi” – della Missione 04 - Programma 04, sull’impegno di spesa n. 717 

dell’esercizio finanziario 2021 – per € 1.026,00; 

 

Visto l’atto di attestazione del 11 maggio 2021 rilasciato dal RUP con il quale veniva 

stabilito un credito parziale in favore della società Perna e Torrice Srl a titolo di 

compenso per lo svolgimento di due servizi di ingegneria rispetto ai quattro 

commissionati, in particolare le attività concluse erano quelle relative alla: 1) 

predisposizione e consegna della pratica di Segnalazione Certificata Agibilità del 

College Studenti della Folcara presso il Comune di Cassino; 2) predisposizione e 

consegna della pratica di Segnalazione Certificata di Inizio Attività (Antincendio) 

del College Studenti della Folcara ai Vigili del Fuoco Comando di Frosinone, 

rinviando l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e saldo dei servizi di 

ingegneria commissionati alla consegna dei seguenti documenti:  3)- del Progetto di 

conformità alle norme in materia di sicurezza della Centrale Termica del College 

Studenti della Folcara (omologazione) presso l’Istituto nazionale Assicurazione 

Infortuni sul Lavoro (ex ISPESL); 4) delle planimetrie di emergenza ed evacuazione 

del 2° s.f. del College Studenti della Folcara e revisione delle planimetrie esistenti 

presenti nel 1° s.f. di detta residenza; 

Dato atto delle problematiche emerse durante l’espletamento dell’incarico conferito alla 

predetta Società Perna e Torrice Srl, sopra richiamata, connesse alla realizzazione dei 

necessari lavori di adeguamento dell’impianto antincendio del College Studenti della 

Folcara, Cassino (FR), così richiesti nel corso del sopralluogo obbligatorio 

2021/2022 dal Comando Provinciale dei VV.F. di Frosinone, che hanno pertanto 

impedito alla predetta società di consegnare entro tempi congrui la documentazione 

relativa ai servizi commissionati da DiSCo; 

tenuto conto che nel riaccertamento dei residui attivi e passivi – art. 43 del Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Ente – del bilancio di DiSCo anno 2023, ai sensi 

del D.Lgs 118/2011, la somma residuale afferente all’impegno di spesa n.983/2019, 

pari ad €uro 7.612,80, necessaria a far fronte all’obbligazione assunta con D.D. 

1938/2019, è stata erroneamente portata in economia di bilancio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

ravvisata la necessità di provvedere a impegnare l’importo di €uro 7.612,80 per far fronte alle 

obbligazioni assunte nei confronti della società Perna e Torrice Srl come testé 

definite; 

considerato che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Filippo Gabriele; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 

2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, 

rubricati “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” 

e “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del 

bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo 

Studio e la Promozione della Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli 

Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista  la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di 

stabilità regionale 2024"; 

vista  la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli 

enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione 

per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto 

allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO). 

visto lo Statuto dell’Ente; 

verificato  che non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990; 

 

Per le ragioni esposte nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la spesa di €uro 7.612,80 sul Bilancio di DiSCo 2024, Capitolo 31015 

“manutenzione straordinaria su altri beni di terzi”, Miss.04, prog.04, tit.2, M. Aggr.02, 

Codice 2.02.03.06.999, declinato al V° livello, anno 2024, in favore della società Perna e 

Torrice Srl, P.IVA 02424370605; 

2. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Filippo Gabriele; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

3. di dare mandato al RUP di provvedere agli adempimenti conseguenti. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 GABRIELE FILIPPO in data 02/09/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 02/09/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 31015 1322 1 04 04 2 02 2.02.03.06.999 
Manutenzione straordinaria su 

altri beni di terzi 
7.612,80 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 02/09/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2170 del 03/09/2024 

dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 02/09/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2276 del 02/09/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale     In data   

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2170 del 03/09/2024 con oggetto: 

impegno di spesa volto a soddisfare le obbligazioni assunte da DiSCo con la Determinazione Direttoriale 
n. 1938 del 19 giugno 2019. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 06/09/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


